
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1170 del 13/09/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E 

MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO REGIONALE: SETTORE 

MONTAGNA OVEST -  ANNO 2020.  PRESA D'ATTO E  APPROVAZIONE  PAGAMENTO 1  SAL .  CUP 

D23D19000160002. CIG 85291816D1.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL 

SERVIZIO - ESPROPRI - PUBBLICITÀ - TRASPORTI ECCEZIONALI 

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  n.  1662  del  28/12/2020  di  conferimento  di  incarico  di  Posizione 
Organizzativa  "Viabilità  e  Sicurezza  Stradale  -  Coordinamento  amministrativo  delle 
altre posizioni organizzative del Servizio - Espropri - Pubblicità - Trasporti Eccezionali" e 
attribuzione della relativa delega.

Premesso
che il CUP è D23D19000160002;
che il CIG è 85291816D1;

Preso atto:
che con decreto presidenziale n.  220 del  11/11/2020 è stato approvato il  progetto 
definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  “RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO REGIONALE: SETTORE 
MONTAGNA OVEST - ANNO 2020” di euro 353.088,09;

Determina n. 1170 del 13/09/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che, con Determinazione n. 1378 del 24/11/2020, il Responsabile di Posizione Organizzativa della 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma ha indetto procedura aperta ai sensi dell’art.  
36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso 
sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1627  del  22/12/2020  la  Stazione  Unica 
Appaltante ha approvato il verbale di gara e l'affidamento dei lavori di “RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  CON 
FINANZIAMENTO REGIONALE:  SETTORE MONTAGNA OVEST -  ANNO 2020 ”  ai  sensi 
dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva non 
efficace, alla ditta ROFFIA S.R.L. con sede legale in Marcaria (MN) Strada Barzelle N. 1 
con codice fiscale e partita IVA 01411770207, che ha offerto un ribasso percentuale 
sull’importo a base di gara del 9,75%;

che  con  determinazione  dirigenziale  258/2021  si  è  preso  atto  dell'aggiudicazione 
definitiva  divenuta  efficace  dei  lavori  denominati  “RIPRISTINO,CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO REGIONALE: 
SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 2020” alla ditta ROFFIA S.R.L. con sede legale in 
Marcaria  (MN)  Strada Barzelle  N.  1  con codice fiscale  e  partita  IVA 01411770207, 
avendo offerto un ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base di gara del 9,75%;

Considerato
che è stato stipulato il contratto rep. n. 15223 del 16/03/2021;
che con determinazione 258/2021 è stato nominato il Direttore dei Lavori;

Considerato

che il Direttore dei Lavori Geom. Antonio Mesti, della Provincia di Parma, ha redatto i 
documenti
contabili relativi al 1° SAL dei lavori di cui trattasi;

che il RUP Arch. Resteghini Gloria, a seguito della relazione del Direttore dei Lavori ha 
verificato
che sussistono le condizioni per il pagamento dell'acconto relativo al 1 ° SAL;

DATO ATTO
che  per  l'esecuzione  delle  lavorazioni  in  oggetto  sono  stati  autorizzati  i  seguenti 
subappalti:
- fresature e posa conglomerati bituminosi (categoria lavori OG3) all’Impresa EMILIANA 
CONGLOMERATI SPA con sede in Reggio Emilia (RE), Via Volta n. 5 - Cod.Fisc. / P. IVA 
025031803254  per  l'importo  di  €  88.000,00  (euro  ottantottomila/00)  comprensivo 
degli  oneri  per  la  sicurezza  e  al  netto  dell'iva  (Determina  dirigenziale  n.  532  del 
17/05/2021);

Visto
che con lettera protocollo n. 22980 del 07/09/2021 l'aggiudicatario ROFFIA SRL, ha 
comunicato l'importo relativo alle prestazioni eseguite nel 1° sal dal subappaltatore e 
formulato una proposta motivata di pagamento;

che il subappaltatore, relativamente alle prestazioni eseguite nel 1° sal, ha inviato la 
corrispondente fattura intestata all'aggiudicatario;

che la proposta motivata di pagamento prevede la suddivisione dell'importo del 1° sal 
di complessivi € 224.491,96 oltre iva, secondo le seguenti modalità:

Determina n. 1170 del 13/09/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



1) somma spettante all'aggiudicatario ROFFIA  SRL di cui verrà prodotta la relativa 
fattura intestata alla provincia di Parma:

ROFFIA SRL € 154.691,96

2) somme da liquidare direttamente al subappaltatore , relativamente alle rispettive 
quote e categorie di lavorazione , che debbono essere sottratte alla liquidazione di 
ROFFIA SRL della quale sono state acquisite le relative fatture intestate a ROFFIA SRL:

EMILIANA CONGLOMERATI SPA € 69.800,00

Visti:
il D.P.R. n.207/2010;
il D.Lgs. n.267/2000;
il D. Lgs. n.50/2016;

DETERMINA

di prendere atto dei documenti contabili  relativi al 1° SAL, redatti dal Direttore dei 
Lavori Geom.Antonio Mesti, dell'intervento denominato“RIPRISTINO,CONSOLIDAMENTO 
E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  CON  FINANZIAMENTO 
REGIONALE: SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 2020”, prendendo atto della lettera 
protocollo  n.  22980  del  07/09/2021  con  cui  l'aggiudicatario  ROFFIA  SRL  ,  ha 
comunicato l'importo relativo alle  prestazioni  eseguite  nel  1°  sal  dell'intervento  in 
oggetto dal subappaltatore e formulato una proposta motivata di pagamento, come di 
seguito riassunto:

ROFFIA SRL € 154.691,96
EMILIANA CONGLOMERATI SPA € 69.800,00

per complessivi € 224.491,96 oltre all'iva di legge 22% pari ad € 49.388,23 così per 
complessivi €
273.880,19 quale importo del 1° SAL dei lavori in oggetto;

di stabilire che come previsto dall'art. 105 comma 13 del Dlgs 50/2016 e smi la 
stazione appaltante
corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo 
stesso avrà
eseguito;

che la spesa di € 224.491,96 oltre all'iva di legge 22% pari ad € 49.388,23 per complessivi €  
273.880,19 rientra nell'importo di euro 307.766,64 IVA c. impegnato con determina 258/2021 al 
PEG capitolo 2169000220000 (Manutenzione straordinaria strade provinciali), Titolo II (Spese in 
c/capitale), Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed Infrastrutture 
stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  dl  Bilancio  2021  (impegno 
410/21 sub.492).

che la spesa di Euro 224,491,96  è finanziata con FPV (Fondo Pluriennale Vincolato) 
derivante da parte del contributo regionale di totali €. 826.088,09 assegnato con det. 
RER 6880/20 ai sensi della L.R. 3/99 e s.m.i. relativo ad interventi di manutenzione 
straordinaria  delle  strade  provinciali  riferito  all’annualità  2020  e  accertato  al  PEG 
Cap.140000141100  (Regione  Emilia  Romagna  contributi  per  manutenzione 
straordinaria strade provinciali), Titolo 4 (Entrata c/capitale), Tipologia 200 (Contributo 

Determina n. 1170 del 13/09/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



agli investimenti), Codice Bilancio E. 4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da 
Regioni) del bilancio 2020 parte acc. 442 interamente riscossi;

di dare atto che:
- il presente provvedimento verrà pubblicato si sensi dell'art.23 del D. Lgs. n.33/2013;

- presente provvedimento verrà comunicato all'affidatario;

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1170 del 13/09/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1170 / 2021 

Proposta n. 3012/2021

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO REGIONALE: SETTORE MONTAGNA OVEST - 
ANNO 2020. PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE PAGAMENTO 1 SAL . CUP 
D23D19000160002. CIG 85291816D1. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 14/09/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


